АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09.2025 № 566

О Порядке оказания социальной помощи отдельным категориям ветеранов
Великой Отечественной войны, приравненным к ним категориям граждан,

членам семей погибших ветеранов боевых действий

В соответствии с частью 2 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 29.12.2023 № 2386 «О государственной информационной системе «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере», на основании абзаца
второго пункта 6 статьи 11, части 3 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой

Томской области, в целях улучшения качества жизни ветеранов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оказания социальной помощи отдельным категориям
ветеранов Великой Отечественной войны, приравненным к ним категориям
граждан, членам семей погибших ветеранов боевых действий согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского
округа Стрежевой:
 - от 21.08.2018  № 607 «О Порядке оказания социальной помощи отдельным
категориям ветеранов Великой Отечественной войны и приравненным к ним
категориям граждан»;

- от 01.06.2022 № 362 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 21.08.2018 № 607»;

- от 08.12.2022 № 778 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 21.08.2018 № 607»;

- от 01.03.2023 № 152 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 21.08.2018 № 607»;

- от 03.09.2024 № 626 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 21.08.2018 № 607».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа по социальной политике.

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
городского округа Стрежевой

от 16.09.2025 № 566

ПОРЯДОК

оказания социальной помощи отдельным категориям ветеранов Великой
Отечественной войны, приравненным к ним категориям граждан,

членам семей погибших ветеранов боевых действий

1. Социальная помощь оказывается при наличии средств отдельным
категориям ветеранов Великой Отечественной войны, приравненным к ним
категориям граждан (далее – ветераны), членам семей погибших ветеранов боевых
действий постоянно проживающим на территории муниципального образования
городской округ Стрежевой. Социальная помощь является адресной и оказывается
на основании письменного личного заявления гражданина либо его законного
представителя.

2. Социальная помощь предоставляется следующим категориям граждан:
2.1. участникам и инвалидам Великой Отечественной войны;
2.2. труженикам тыла военных лет;
2.3. лицам, награжденным знаком «Житель блокадного Ленинграда»;
2.4. бывшим несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей, гетто и

других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками
в период Второй мировой войны;

2.5. вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны,
не вступившим в повторный брак;

2.6. ветеранам боевых действий, получивших инвалидность I группы в
результате боевых действий;

2.7. членам семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий.
К членам семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий относятся:

- несовершеннолетние дети погибшего (умершего), состоявшие на его
иждивении и получающие пенсию по случаю потери кормильца (имеющие право
на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской
Федерации;

- дети погибшего (умершего) ветерана боевых действий достигшие возраста
18 лет, имеющие статус «инвалиды с детства» I группы, либо признанные

недееспособными;

- родители погибшего (умершего) ветерана боевых действий;
- супруга (супруг) погибшего (умершего) ветерана боевых действий, не

вступившая (не вступивший) в повторный брак и проживающая (проживающий)
одиноко, или с несовершеннолетним ребенком (детьми), или с ребенком (детьми)
старше возраста 18 лет, ставшим (ставшими) инвалидом (инвалидами) до
достижения им (ими) возраста 18 лет.

3. Гражданам, указанным подпунктами 2.1 - 2.5 настоящего Порядка, либо
их законным представителям, за счет средств местного бюджета на основании
письменного личного заявления  предоставляется социальная помощь:

3.1. в пределах фактических расходов заявителя на следующие цели:
3.1.1. платные медицинские услуги (по назначению врача), которые не

могут быть оказаны за счет средств обязательного медицинского страхования,

средств всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, не чаще одного
раза в два года и в сумме, не превышающей 10 000 рублей;

3.1.2. приобретение лекарственных средств и изделий медицинского
назначения (по назначению врача), которые не могут быть предоставлены
бесплатно в рамках реализации программ государственных гарантий;

3.1.3. компенсация расходов на проезд к месту лечения и обратно;
3.2. компенсация затрат по приобретению товаров (предметов)

длительного пользования в пределах фактических расходов заявителя, но не
более 15 000 рублей;

3.3. предоставление талонов на приобретение органических удобрений

на дачный участок, принадлежащий ветерану, его(-ее) супругу(-е) или его(-ее)
близким родственникам (их супругам): детям, внукам, правнукам (при условии, что
ветеран пользуется урожаем с данного участка, о чем указывает в личном
заявлении);

3.4. выплаты на основании решения Межведомственной комиссии:
3.4.1. в честь Дня защитника Отечества в размере 5000 рублей;
3.4.2. в честь памятной даты Дня Победы в Великой Отечественной войне

всем ветеранам и приравненным к ним категориям граждан в размере,
определяемом на заседании организационного комитета по подготовке и
проведению торжественных патриотических мероприятий на территории
городского округа Стрежевой в преддверии праздника;

3.4.3. в честь Дня памяти и скорби в размере 5 000 рублей;
3.4.4. в честь Дня города в размере 5 000 рублей;
3.4.5. в честь Международного дня пожилого человека в размере

5 000 рублей;
3.4.6. в честь Нового года в размере 5 000 рублей;
3.4.7. путем оформления подписки на периодическое печатное издание

газету "Северная звезда" (по полугодиям);
3.4.8. в честь юбилейных дат рождения (85, 90, 95, 100 и каждый следующий

год) в размере 10 000 рублей;
3.4.9. в честь дня рождения в размере 5 000 рублей;
3.4.10. собственнику жилого помещения в многоквартирном доме

ежемесячная денежная выплата на уплату взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме (далее - ЕДВ КР) производится до 15 числа
текущего месяца на лицевой счет абонента в Фонде «Региональный фонд
капитального ремонта многоквартирных домов Томской области» (далее -

Региональный Фонд). Размер ЕДВ КР составляет 100% взноса на капитальный
ремонт общего имущества в многоквартирном доме на основании данных,
предоставленных Региональным Фондом за вычетом суммы мер социальной
поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых
Областным государственным казенным учреждением «Центр социальной
поддержки населения г. Стрежевого»;

3.5. возмещение денежных средств за счет средств местного бюджета
Агентству ритуальных услуг, предоставившему договор на комплекс ритуальных
услуг, в пределах фактических расходов, но не более 30 000 рублей на погребение
лиц, указанных в подпунктах 2.1 - 2.5 настоящего Порядка;

3.6. социальная помощь на ремонт и (или) переустройство жилых
помещений, принадлежащих на праве собственности, один раз в два года, на
основании письменного личного заявления граждан, либо их законных
представителей в пределах фактических расходов заявителя, но не более
50 000 рублей:

3.6.1. за счет средств иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых
из бюджета Томской области в соответствии с Законом Томской области от
28.12.2010 № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов»

постановлением Администрации Томской области от 17.03.2020 № 107а
«Об утверждении Правил предоставления и Методики распределения иных
межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на
финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований по
оказанию помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан,
не стоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и
не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств
федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа:
участников и инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;
тружеников тыла военных лет; лиц, награжденных знаком "Жителю блокадного
Ленинграда»; лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»;

бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших)
участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в
повторный брак»;

3.6.2. за счет средств местного бюджета предусмотренных на
софинансирование иных межбюджетных трансфертов на оказание помощи в
ремонте и (или) переустройстве жилых помещений граждан, не стоящих на учете в
качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое
право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и
областного бюджетов в 2009 и последующих годах, из числа: участников и
инвалидов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов; тружеников тыла
военных лет; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

бывших несовершеннолетних узников концлагерей; вдов погибших (умерших)
участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не вступивших в
повторный брак».

Если ветеран проживает совместно с родственниками, помощь оказывается
на ремонт комнаты, в которой проживает ветеран и мест общего пользования.

4. Гражданам, указанным подпунктом 2.6 – 2.7. настоящего Порядка, либо
их законным представителям, за счет средств местного бюджета на основании

письменного личного заявления предоставляется социальная помощь:
4.1. в пределах фактических расходов заявителя на следующие цели:
4.1.1. платные медицинские услуги (по назначению врача), которые не

могут быть оказаны за счет средств обязательного медицинского страхования,
средств всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, не чаще одного
раза в два года и в сумме, не превышающей 10 000 рублей;

4.1.2. приобретение лекарственных средств и изделий медицинского
назначения (по назначению врача), которые не могут быть предоставлены
бесплатно в рамках реализации программ государственных гарантий, не чаще
одного раза в два года и в сумме, не превышающей 10 000 рублей;

4.2. социальная помощь на ремонт и (или) переустройство жилых
помещений, принадлежащих на праве собственности, единожды, в пределах
фактических расходов заявителя, но не более 50 000 рублей;

4.3. оказание помощи во вспашке земли на дачном участке,

принадлежащем члену семьи погибшего ветерана боевых действий на праве
собственности либо пользования, которое подтверждается
правоустанавливающими документами.

5. Социальная помощь оказывается в виде:

5.1. материальной - денежных выплат, натуральной помощи (далее -

помощь);
5.2. консультационной.
6. Для получения помощи заявитель предоставляет в Администрацию

городского округа Стрежевой:
6.1. заявление об оказании помощи;
6.2. согласие на обработку персональных данных;
6.3. копию паспорта гражданина Российской Федерации;
6.4. копию документа, подтверждающего отнесение заявителя к категории,

указанной в пункте 2 настоящего Порядка;
6.5. копию членской книжки садовода (при получении мер социальной

поддержки, указанных в подпунктах 3.3, 4.3 настоящего Порядка);
6.6. копию документов, подтверждающих родственные отношения с лицами

из числа категорий граждан, указанных в пунктах 2.1 - 2.5 настоящего Порядка,
если дачный участок не принадлежит ветерану;

6.7. оригиналы документов, подтверждающих произведенные или
предстоящие расходы на цели, перечисленные в подпунктах 3.1.1 - 3.1.3 (договор,
смета, счет-фактура, чеки, квитанции, проездные документы, медицинское
направление) и пункте 3.6 (договор, смета, счет-фактура, чеки, квитанции,
платежные поручения, акты выполненных работ и т.д.) настоящего Порядка;

6.8. заявитель вправе по собственной инициативе предоставить в
Администрацию городского округа Стрежевой сведения о СНИЛС (страховом
номере индивидуального лицевого счета) либо копию уведомления о регистрации в
системе индивидуального персонифицированного учета;

6.9. заявление   об оказании материальной помощи подается  в
Администрацию городского округа Стрежевой не позднее 6 месяцев с даты

возникновения основания.
7. Заявление регистрируется в течение трех дней со дня поступления в

Администрацию городского округа Стрежевой.
8. Заявления рассматривает Межведомственная комиссия.
9. Состав Межведомственной комиссии утверждается постановлением

Администрации городского округа Стрежевой.
10. На заседаниях Межведомственной комиссии коллегиально принимаются

решения о предоставлении помощи, либо отказе в предоставлении помощи при
наличии оснований, предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка. На
основании решения Межведомственной комиссии в случае предстоящих расходов
с заявителем от имени Администрации городского округа Стрежевой заключается
социальный контракт.

11. Основаниями для отказа в предоставлении помощи является:
11.1. несоблюдение сроков обращения за помощью;
11.2. предоставление документов, оформленных с нарушением

действующего законодательства Российской Федерации, подтверждающих уже
понесенные или предстоящие расходы;

11.3. предоставление документов, содержащих недостоверные сведения;
11.4. предоставление документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего

Порядка, не в полном объеме;
11.5. несоблюдение сроков предоставления отчетных документов,

подтверждающих целевое расходование помощи, указанных в социальном
контракте.

12. Заявителю направляется ответ о принятом Межведомственной комиссией
решении в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения, но не позднее

30 дней со дня регистрации заявления в Администрации городского округа
Стрежевой.

13. Решения, действия (бездействие) специалистов Администрации
городского округа Стрежевой, Межведомственной комиссии граждане имеют
право обжаловать в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации.

14. Финансирование расходов, связанных с предоставлением помощи,
осуществляется за счет средств местного, областного бюджетов и привлеченных
средств (благотворительная помощь) в пределах утвержденных лимитов на

текущий календарный год.
15. При предоставлении социальной помощи информация о ней размещается

в единой государственной информационной системе социального обеспечения
(ЕГИССО) в порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации.